
Pernambuco , 08 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3586 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 69 

 

VILMAR CAPPELLARO 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Antonio Marcos Nery de Santana Muniz 

Código Identificador:5CE20193 

 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ADITIVO Nº 01-CONTRATO Nº 022-2023 
  

Contrato Nº: 022-2023. Processo Licitatório N° 10/2023. Pregão 

Eletrônico Nº: 006/2023. CPL. Constitui objeto do presente Termo 

Aditivo a prorrogação do prazo de execução do contrato n° 

014/2022 por mais 12 (doze) meses, conforme Comunicação 

Interna, n° 510/2024 e Termo de Referência em anexo, que 

passam a fazer parte deste instrumento independentemente de 

transcrição. 

Contratado: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30. 

Vigência: 12 (doze) meses 
  

Lagoa Grande/PE, 07 de maio de 2024. 
  

MARIA KALINE COSTA DA SILVA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente  

 

Publicado por: 
Claudenice Marta Santos de Mendonça 

Código Identificador:A794F562 

 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ADITIVO Nº 01-CONTRATO Nº 043-2022 
  

Contrato Nº: 043-2022. Processo Licitatório N° 030/2022. Tomada 

de Preços Nº: 004/2022. CPL. Constitui objeto do presente Termo 

Aditivo a prorrogação do prazo de execução do contrato n° 

043/2022 por mais 12 (doze) meses, conforme Comunicação 

Interna, n° 558/2024 e Termo de Referência em anexo, que 

passam a fazer parte deste instrumento independentemente de 

transcrição. 

Contratado: GEODAVE ALBUQUERQUE DE SOUZA EIRELI, 

CNPJ: 08.613.731/0001-75. 

Vigência: 12 (doze) meses 
  

Lagoa Grande/PE, 07 de maio de 2024. 
  

MARIA KALINE COSTA DA SILVA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente  

 

Publicado por: 
Claudenice Marta Santos de Mendonça 

Código Identificador:6700559D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE LAJEDO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEDO 

PUBLICAÇÃO - ERRATA 

 

Na publicação do dia 07/05/2024 - EDIÇÃO: 3585 - CÓDIGO 

IDENTIFICADOR: B610B5A0. ONDE SE LÊ: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEDO ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO FMS N° 010/2023-

SRP. LEIA-SE: HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 

FMS N° 010/2023-SRP. 

  

Lajedo/PE, 08 de maio de 2024. 

  

THIAGO BRITO DE LIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Jose Eronaldo de Melo 

Código Identificador:92708480 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MACAPARANA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 011/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 005/2024 – SAÚDE. Compra. Tipo menor 

preço. Restrita à participação de Microempresas, Empresas de 

Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema de Registro de 

Preços – SRP, objetivando contratações futuras. AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO–HOSPITALAR E INSUMOS VARIADOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA 

JOAQUIM DE MELO CAVALCANTI NO ÂMBITO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPARANA/PE. Valor: 

R$132.201,74.Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 21 de 

maio de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma 

sessão pública. No site https://bnccompras.com/. Edital, anexos e 

outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico 

da sessão de abertura; pelos endereços eletrônicos: 

cplmacaparanape@gmail.com e https://bnccompras.com/ ou através 

do Fone: (81) 36391156, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias 

úteis. 

  

Macaparana, 07 de maio de 2024. 

  

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:75B18E3E 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Nº: 032/2024. CPL. Inexigibilidade Nº. 0008/2024. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) TERRENO LOCALIZADO NO 

SITIO RECANTO MUNICIPIO DE MACAPARANA/PE, 

MEDINDO 20M X 50M2, DE PROPRIEDADE DO SENHOR 

ALEXANDRE SÉRGIO DE ANDRADE, INSCRITO NO CPF/MF 

Nº. 407.934.784-72, PORTADOR DO RG Nº. 2457262 SSP/PE, 

RESIDENTE E DOMICILIADO NA AVENIDA JOSÉ LEITÃO DE 

MELO, Nº. 534, CENTRO, MACAPARANA/PE, PARA O 

FUNCIONAMENTO DO TRANSBORDO DO LIXO, 

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE MACAPARANA/PE. 

CONTRATO Nº 153/2024 – VALOR R$ 2.824,00(DOIS MIL 

OITOCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS) MENSAIS. Vigência 

de 03/05/2024 a 31/12/2024. 

  

Macaparana, 03 de maio de 2024. 

  

PAULO BARBOSA DA SILVA. 

Prefeito 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:67428A78 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MACHADOS 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 229/2024 

 

PORTARIA Nº 229/2024 
  

Ementa: Dispõe sobre a revogação da portaria nº 

200/2024 e dá outras providências. 

  



Pernambuco , 08 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3586 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 70 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MACHADOS, NO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA, 
  

Considerando, o art. 37 da CRFB/1988; 

Considerando, a Recomendação nº 001/2024, do MPPE; 

Considerando, o Princípio da Autotutela; 

  

RESOLVE, 
  

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria de nº200/2024, tendo em conta a 

recomendação do MPPE. 

Art. 2ª – Homologar o resultado do concurso público para 

preenchimento de cargos de agente comunitário de saúde, cuja relação 

de aprovados foi encaminhada pela ABDENS, com a seguinte 

classificação: 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

LOCAL:CÉLIO GUERRA 
  

CPF NOME 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

466.402.958-65 Pedro Henrique da Silva Pereira 1º 

133.073.004-66 Maria Helen Beatriz B. Cavalcanti 2º 

073.995.514-48 Maria Isabel da Silva Bezerra 3º 

034.338.834-08 Dárcia Patrícia P. Silva Gomes 4º 

110.871.644-00 Tatiane Batista da Silva Correia 5º 

035.752.187-06 Genoveva Gomes da Silva 6º 

720.547.164-16 Talita da Silva Souza 7º 

735.736.804-10 Edvaldo Monteiro da Silva 8º 

  

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

LOCAL:COHAB 
  

CPF NOME 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

126.836.074-07 Rhavylla Xavier de Lima 1º 

144.611.354-03 Ronald Euripedes Ribeiro Gonçalves 2º 

123.835.654-07 Daiana Alcantara da Silva 3º 

110.783.824-09 Alison Natan Monte de Andrade Barbosa 4º 

041.987.384-83 Maria Taciana Xavier Melo 5º 

117.854.644-69 José Gleison B. da Costa 6º 

041.320.824-90 Patrícia Karla Cabral 7º 

122.209.944-65 Jacilanne Rayssa Ribeiro Barboza 8º 

  

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

LOCAL: LARANJEIRAS 
  

CPF NOME 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

154.000.534-83 Jaqueline de Oliveira Barbosa 1º 

109.676.254-40 Ana Beatriz Lima Justino  2º 

  

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

LOCAL: LARANJEIRAS II 
  

CPF NOME 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

102.128.404-10 Jaciele da Silva Melo 1º 

117.599.124-41 Samira de Araújo Lira 2º 

115.753.654-99 Matilde Rufino da Silva 3º 

  

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

LOCAL: SANTA TEREZINHA 
  

CPF NOME 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

042.019.614-51 Francisco de Assis Ramos de Andrade 1º 

154.186.354-25 Ana Clara de Albuquerque Lira 2º 

  

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

LOCAL: SIQUEIRA 
  

CPF NOME 
ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

114.861.907-07 Maria Aparecida Gomes da S. Ferreira 1º 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Machados, 02 de Maio de 2024. 

  

JUAREZ RODRIGUES FERNANDES 
Prefeito 

Publicado por: 
Marciela Borges de Souza 

Código Identificador:942F640C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MORENO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 628 DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DO MORENO RELATIVO AO 

EXERCÍCIO 2024, NO VALOR DE R$ 226.307,00 

(DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, TREZENTOS 

E SETE REAIS), NA FORMA EM QUE 

ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MORENO, no âmbito de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

regulamenta as disposições constantes na Lei Municipal nº 720 de 27 

de dezembro de 2023, que autoriza o Município, Poder Executivo, a 

abrir crédito adicional suplementar no orçamento anual de 2024 e dá 

outras providências. 

DECRETA 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 

2024, conforme art. 12º, da Lei nº 720 de 27 de dezembro de 2023, 

crédito suplementar no valor de R$ 226.307,00 (duzentos e vinte e 

seis mil, trezentos e sete reais), destinados ao reforço das dotações 

especificadas no Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que 

trata o art.1º são provenientes da anulação parcial, em igual 

importância, das dotações especificadas no Anexo II excesso de 

arrecadação. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Moreno, 17 de abril de 2024. 

  

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA 
Prefeito 

  
ANEXO  
(CRÉDITO SUPLEMENTAR)  

Especificação Fonte Valor 

15.001 – Fundo Municipal de Saúde 

1030113011.310 – CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE 

IMÓVEIS PARA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 

DO SUS 

600 226.307,00 

Total 226.307,00 

  
ANEXO 2 

(ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO) 

Especificação Fonte Valor 

Total 
 

 

Publicado por: 
Renan Crisostomo Dos Santos 

Código Identificador:23913ACB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 629 DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DO MORENO RELATIVO AO 

EXERCÍCIO 2024, NO VALOR DE R$ 15.000,00 

(QUINZE MIL REAIS), NA FORMA EM QUE 

ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  


